
QUINTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 20148 CADERNO 2

Goianésia/Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32720601/MANOEL DOS SANTOS TRINDADE (Laboratorista de 
Solos) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 21/11/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765453

PORTARIA Nº 425 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, usando de suas 
atribuições que lhe são delegadas;
RESOLVE:
ELOGIAR a servidora VERA LUCIA SANTOS ALVES matricula 
n° 3276465/1, ocupante do cargo de Ofi cial de Administração, 
pela competência, dedicação e o desempenho no exercício de 
suas funções no período que desenvolveu suas atividades nesta 
Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765476
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 29/2014
Objeto: Construção e Reforma de Pontes de madeira de lei, 
localizadas na Rodovia PA-254, sob jurisdição do 10º Núcleo 
Regional, sendo: 04 (quatro) serviços de construções sobre o 
Igarapé Morde Dedo (10,00m x 4,20m), Bate Roupa (15,00m 
x 4,20m), Jeju (10,00m x 4,20m) e Palha Branca (10,00m x 
4,20m) - trecho: Rio Curuá / Rio Mamiá, Município de Alenquer; 
02 (dois) serviços de construções sobre os Igarapés Jabuti 
(10,00m x 4,20m) e Santa Clara (15,00m x 4,20m), no Município 
de Óbidos; 01 (um) serviço de Construção sob
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 24/11/2014
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000       449051                 0101000000          Estadual
26782135074300000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765484
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 30/2014
Objeto: Reforma de 08 (oito) Pontes em madeira de lei sobre o 
Rio Laticínio (18,00m x 4,20m) no km-73, Rio Grota da Piçarra 
(8,00m x 4,20m) no km-75,20, ambas no Município de Piçarra, 
Rio Grota da Fazenda (15,00m x 4,20m), Ig. Sem Nome (9,00m 
x 4,20m) no km-94, Rio Grotão Vermelho (20,00m mx 4,20m) 
no km-95, Ig Sem Nome (10,00m x 4,20m) no km-97, Ig. 
Sem Nome (25,00m x 4,20m) no km-97,30, Rio Xambioazinho 
(35,00m x 4,20m) no km-107,80, no Município de São geraldo 
do Araguaia e Construção de 01 (uma) Ponte em madeir
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 25/11/2014
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000       449051                 0101000000          Estadual
26782135074300000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765524

PORTARIA: 423/2014
Objetivo: fi scalizar os serviços de pavimentação na rodovia PA-
150, trecho: Goianésia/jacundá.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59009632/JORGE SIQUEIRA ANDRADE (CHEFE DE NÚCLEO 
REGIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 
21/11/2014<br

Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765851

PORTARIA: 024/2014
Objetivo: Acompanhar a visita técnica ao projeto “Ações de 
Tecnologia Social para Consolidação do Sistema Paraense de 
Inovação - SIPITS - FINEP”.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE/PA.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845185/REGINA LUCIA AUGUSTO CHAGAS (Técnica de 
Administração e Finanças) / 2.5 diárias (Completa) / de 
10/11/2014 a 12/11/2014<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765430

Inexigibilidade: 524/2014
Data: 09/10/2014
Valor: 4.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Mauro 
Figueiredo (Mauro Mamute) por sua apresentação no Projeto 
Onda Sonora no dia 10 de outubro de 2014 em Ananindeua/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Anabela Ferreira de Pinho
Endereço: B, Bairro: Cidade Nova, 13
CEP. 67130-270 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181363132
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765445

Inexigibilidade: 525/2014
Data: 16/10/2014
Valor: 10.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Arthur 
Espíndola por sua apresentação em ações culturais nos dias 17 e 
19 de outubro de 2014 em Bragança/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Antonio Pedro Martins Vianna Neto
Endereço: Tv Alenquer, Bairro: Cidade Velha, 317
CEP. 66020-020 - Belém/PA
Telefone: 9188383980
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765552

Inexigibilidade: 526/2014
Data: 28/10/2014
Valor: 2.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Marcio 
Montoril por sua apresentação no Projeto Quarta as Quatro no 
dia 29 de outubro de 2014 nesta Fundação.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135264270000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MARCIO HELLENO MONTORIL SANTIAGO
Endereço: Tv. WE Cidade Nova IX, Bairro: Coqueiro, 4B
CEP. 66130-160 - Ananindeua/Pa
Telefone: 9183179794

Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PORTARIA N° 154 /2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765614

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias aos servidores desta Fundação devidamente 
relacionados abaixo, referente ao período aquisitivo de 
2013/2014.

NOME MATRICULA CARGO PERÍODO

ALINE DE OLIVEIRA CORRÊA 5906143/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 09/12/2014

A
07/01/2015KLEBER FARIAS FORTE 5909561/1 ASSISTENTE DE 

INFORMÁTICA

SANDRA CRISTINA CASTELO 
SILVA 5906183/1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO

11/12/2014
A

09/01/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 05 de novembro de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765787

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/10/2014
Valor: 50.245,00
Vigência: 01/11/2014 a 31/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 2013-013
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136625800000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: G4 CORES COMERCIO & SERVICOS LTDA ME - ME
Endereço: R Rodolfo Chermont, Bairro: Marambaia, 1616
CEP. 66615-170 - Belém/PA
Telefone: 9133522436
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765104
PORTARIA Nº 240/2014-GAB/PAD.                      

Belém (PA), 30 de outubro de 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
178/2014-GAB/PAD de 27 de agosto de 2014, publicada no DOE 
n°. 32718 do dia 02 de setembro de 2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2014-GAB/PAD, de 
29 de outubro de 2014, de lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processante;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.


